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หมวดที ่3 แผนการศึกษา 

หลักสูตรการแพทย์แผนประยุกต์บัณฑิต 
(หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2567) 

จำนวนหน่วยกิตรวม 149 หน่วยกิต 

แผนการศึกษาสำหรับนักศึกษาที่เลือกเรียนกลุ่มวิชาภาษาอังกฤษ 

ชั้นปีที่ 1 
ภาคการศึกษาที่ 1 ภาคการศึกษาที่ 2 

GEN67-011 ภาษาไทยพ้ืนฐาน 2(2-0-4)* GEN67-122 ภาษาอังกฤษการฟัง-พูดสำหรับ 3(2-3-6) 
GEN67-111 ภาษาไทยเพื่อการนำเสนอ 2(2-0-4)  ผู้ใช้ภาระดับต้น  
GEN67-021 ภาษาอังกฤษพ้ืนฐาน 2(2-0-4)* GEN67-131 ความเป็นไทยและพลเมืองโลก 2(1-2-3) 
GEN67-121 ภาษาอังกฤษแบบบูรณาการสำหรบั 3(2-3-6) GEN67-142 การอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมและสภาวะ 2(1-2-3) 

 ผู้ใช้ภาษาขั้นเริม่ต้นระดับสูง   โลกร้อน  
GEN67-141 การแสวงหาความรู้และการวจิัยเบือ้งต้น 2(2-0-4) GEN67-161 นวัตกรรมและผู้ประกอบการ 2(1-2-3) 
CSP67-XXX วิชาสร้างเสริมสุขภาพกีฬา (1) 1(0-2-1) INF67-174 การใช้ซอฟต์แวร์ออกแบบการนาเสนอ 1(1-0-2) 
INF67-171 เทคโนโลยีสารสนเทศในยุคดิจิทลั 1(1-0-2)  อย่างมีประสิทธิภาพ  

CHM67-104 หลักเคมี 3(3-0-6) MAT67-107 คณิตศาสตร์สาหรับสหเวชศาสตร ์ 3(3-0-6) 
BIO67-105 ชีววิทยาทั่วไป 3(3-0-6) CHM67-112 หลักเคมีอินทรีย์ 3(3-0-6) 
BIO67-106 ปฏิบัติการชีววิทยาทั่วไป 1(0-3-2) ATM67-211 ชีวเคมีการแพทย์เบื้องต้น 2(2-0-4) 
PHY67-105 ฟิสิกส์ทางการแพทย์พื้นฐาน 2(2-0-4) ATM67-212 กายวิภาคศาสตร์มนุษย์ 4(3-2-7) 
ATM67-121 บทบาท จรรยาบรรณและกฎหมายพื้นฐาน 2(2-0-4)    

 การประกอบวิชาชีพ     
รวม 20 หน่วยกิต รวม 22 หน่วยกิต 

หมายเหตุ * หมายถึง รายวิชาที่ไม่นับหน่วยกิต 
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ชั้นปีที่ 2 
ภาคการศึกษาที่ 1 ภาคการศึกษาที่ 2 

GEN67-123 ภาษาอังกฤษการอ่าน-เขียนสำหรบัผู้ใช้ 3(2-2-5) GEN67-124 ภาษาอังกฤษเพื่อการพูดในท่ี 3(2-2-5) 
 ภาษาระดับต้น   สาธารณะและการนำเสนอสำหรับ  

CSP67-XXX วิชาสร้างเสริมสุขภาพกีฬา (2) 1(0-2-1)  ผู้ใช้ขั้นอิสระ  
ATM67-213 สรีรวิทยาการแพทย์พื้นฐาน 2(1-3-4) CHM67-244 เทคนิคพื้นฐานทางเคมีวิเคราะห์สาหรับ 3(2-3-6) 
ATM67-214 จุลชีววิทยา ปรสิตวิทยา และวิทยา 2(1-3-4)  การแพทย์แผนไทยประยุกต์  

 ภูมิคุ้มกัน  ATM67-216 พยาธิวิทยาและพยาธิสรีรวิทยา 2(2-0-4) 
ATM67-215 เภสัชพฤกษศาสตร์ 2(1-2-3) ATM67-217 เภสัชเวท 2(1-2-3) 
ATM67-241 เวชกรรมแผนไทย 1 2(2-0-4) ATM67-222 การซักประวัติ การตรวจร่างกาย และ  3(2-2-5) 
ATM67-242 ปฏิบัติการเวชกรรมแผนไทย 1 1(0-2-1)  การสืบค้นทางการแพทย์เพื่อการวินิจฉัย  
ATM67-251 เภสัชกรรมแผนไทย 1 2(2-0-4)  เบื้องต้น  
ATM67-252 ปฏิบัติการเภสัชกรรมแผนไทย 1 1(0-2-1) ATM67-243 เวชกรรมแผนไทย 2 2(2-0-4) 
ATM67-261 หัตถเวชกรรมแผนไทย 1 2(2-0-4) ATM67-244 ปฏิบัติการเวชกรรมแผนไทย 2 1(0-2-1) 
ATM67-262 ปฏิบัติการหัตถเวชกรรมแผนไทย 1 1(0-2-1) ATM67-253 เภสัชกรรมแผนไทย 2 2(2-0-4) 

   ATM67-254 ปฏิบัติการเภสัชกรรมแผนไทย 2 1(0-2-1) 
   ATM67-263 หัตถเวชกรรมแผนไทย 2 2(2-0-4) 
   ATM67-264 ปฏิบัติการหัตถเวชกรรมแผนไทย 2 1(0-2-1) 

รวม 19 หน่วยกิต รวม 22 หน่วยกิต 
 
 

ชั้นปีที่ 3 
ภาคการศึกษาที่ 1 ภาคการศึกษาที่ 2 

ATM67-318 เภสัชวิทยาเบื้องต้น 2(2-0-4) ATM67-324 เวชศาสตร์ทั่วไปสาหรับการแพทย์แผน 3(2-2-5) 
ATM67-323 เวชศาสตร์ทั่วไปสาหรับการแพทย์แผนไทย 3(2-2-5)  ไทยประยุกต์ 2  

 ประยุกต์ 1  ATM67-325 โภชนาการสาหรับการแพทย์แผนไทย 2(2-0-4) 
ATM67-326 ธรรมานามัย การแพทย์เสริมและ 2(2-0-4)  ประยุกต์  

 การแพทย์ทางเลือก  ATM67-327 การจัดการบริการสุขภาพด้านการแพทย์ 2(2-0-4) 
ATM67-328 ระเบียบวิธีวิจัยทางการแพทย์แผนไทย 2(2-0-4)  แผนไทย  

 ประยุกต์  ATM67-329 สัมมนาทางการแพทย์แผนไทยประยุกต์ 1(0-2-1) 
ATM67-345 เวชกรรมแผนไทย 3 2(2-0-4) ATM67-347 เวชกรรมแผนไทย 4 2(2-0-4) 
ATM67-346 ปฏิบัติการเวชกรรมแผนไทย 3 1(0-2-1) ATM67-348 ปฏิบัติการเวชกรรมแผนไทย 4 1(0-2-1) 
ATM67-355 เภสัชกรรมแผนไทย 3 2(2-0-4) ATM67-357 เภสัชกรรมแผนไทย 4 2(2-0-4) 
ATM67-356 ปฏิบัติการเภสัชกรรมแผนไทย 3 1(0-2-1) ATM67-358 ปฏิบัติการเภสัชกรรมแผนไทย 4 1(0-2-1) 
ATM67-365 หัตถเวชกรรมแผนไทย 3 2(2-0-4) ATM67-367 หัตถเวชกรรมแผนไทย 4 2(2-0-4) 
ATM67-366 ปฏิบัติการหัตถเวชกรรมแผนไทย 3 1(0-2-1) ATM67-368 ปฏิบัติการหัตถเวชกรรมแผนไทย 4 1(0-2-1) 

   ATM67-371 ผดุงครรภ์ 2(2-0-4) 
   ATM67-372 ปฏิบัติการผดุงครรภ์ 1(0-2-1) 
   ATM67-381 โครงการพิเศษทางการแพทย์แผนไทย 1(0-3-2) 
    ประยุกต์ 1  

รวม 18 หน่วยกิต รวม 21 หน่วยกิต 
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ชั้นปีที่ 4 
ภาคการศึกษาที่ 1 ภาคการศึกษาที่ 2 

ATM67-431 ธุรกิจสุขภาพ 2(1-2-3) ATM67-442 ฝึกประสบการณ์วิชาชีพ 3(0-9-5) 
ATM67-441 ฝึกประสบการณ์วิชาชีพด้านเวชกรรม 2(0-8-4)  ด้านเวชกรรมแผนไทย 2  

 แผนไทย 1  ATM67-452 ฝึกประสบการณ์วิชาชีพ 3(0-9-5) 
ATM67-451 ฝึกประสบการณ์วิชาชีพด้านเภสัชกรรม 2(0-8-4)  ด้านเภสัชกรรมแผนไทย 2  

 แผนไทย 1  ATM67-462 ฝึกประสบการณ์วิชาชีพ 3(0-9-5) 
ATM67-461 ฝึกประสบการณ์วิชาชีพด้านหัตถเวช 2(0-8-4)  ด้านหัตถเวชกรรมแผนไทย 2  

 กรรมแผนไทย 1  ATM67-473 ฝึกประสบการณ์วิชาชีพด้านผดุงครรภ์ 2(0-6-3) 
ATM67-482 โครงการพิเศษทางการแพทย์แผนไทย 2(0-6-3)    

 ประยุกต์ 2     
XXX67-XXX วิชาเลือกเสร ี 3 หน่วยกิต    
XXX67-XXX วิชาเลือกเสร ี 3 หน่วยกิต    

รวม 16 หน่วยกิต รวม 11 หน่วยกิต 



หน้า 14 

หลักสูตรการแพทย์แผนไทยประยุกต์บัณฑิต 
(หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2567) 

จำนวนหน่วยกิตรวม 126 หน่วยกิต 

แผนการศึกษาสำหรับนักศึกษาที่เลือกเรียนกลุ่มวิชาภาษาจีน 

ชั้นปีที่ 1 
ภาคการศึกษาที่ 1 ภาคการศึกษาที่ 2 

GEN67-011 ภาษาไทยพ้ืนฐาน 2(2-0-4)* CHI67-121 ภาษาจีนพื้นฐาน 3(2-2-5) 
GEN67-111 ภาษาไทยเพื่อการนำเสนอ 2(2-0-4) GEN67-131 ความเป็นไทยและพลเมืองโลก 2(1-2-3) 
GEN67-021 ภาษาอังกฤษพ้ืนฐาน 2(2-0-4)* GEN67-142 การอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมและสภาวะ 2(1-2-3) 
GEN67-121 ภาษาอังกฤษแบบบูรณาการสำหรบั 3(2-3-6)  โลกร้อน  

 ผู้ใช้ภาษาขั้นเริม่ต้นระดับสูง  GEN67-161 นวัตกรรมและผู้ประกอบการ 2(1-2-3) 
GEN67-141 การแสวงหาความรู้และการวจิัยเบือ้งต้น 2(2-0-4) INF67-174 การใช้ซอฟต์แวร์ออกแบบการนาเสนอ 1(0-2-1) 
CSP67-XXX วิชาสร้างเสริมสุขภาพกีฬา (1) 1(0-2-1)  อย่างมีประสิทธิภาพ  
INF67-171 เทคโนโลยีสารสนเทศในยุคดิจิทลั 1(1-0-2) MAT67-107 คณิตศาสตร์สาหรับสหเวชศาสตร ์ 3(3-0-6) 

CHM67-104 หลักเคมี 3(3-0-6) CHM67-112 หลักเคมีอินทรีย์ 3(3-0-6) 
BIO67-105 ชีววิทยาทั่วไป 3(3-0-6) ATM67-211 ชีวเคมีการแพทย์เบื้องต้น 2(2-0-4) 
BIO67-106 ปฏิบัติการชีววิทยาทั่วไป 1(0-3-2) ATM67-212 กายวิภาคศาสตร์มนุษย์ 4(3-2-7) 
PHY67-105 ฟิสิกส์ทางการแพทย์พื้นฐาน 2(2-0-4)    
ATM67-121 บทบาท จรรยาบรรณและกฎหมายพื้นฐาน 2(2-0-4)    

 การประกอบวิชาชีพ     
รวม 20 หน่วยกิต รวม 22 หน่วยกิต 

หมายเหตุ * หมายถึง รายวิชาที่ไม่นับหน่วยกิต 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



หลักสูตรการแพทยแผนไทยประยุกตบัณฑิต 

(หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ.2567) 

จำนวนหนวยกิตรวม 149 หนวยกิต 

แผนการศึกษาสำหรับนักศึกษาท่ีเลือกเรียนกลุมวิชาภาษาจีน 

ช้ันปท่ี 1  
ภาคการศึกษาท่ี 1 ภาคการศึกษาท่ี 2 

GEN67-011 
GEN67-111 
GEN67-021 
GEN67-121 
 
GEN67-141 
CSP67-XXX 
INF67-171 
CHM67-104 
BIO67-105 
BIO67-106 
PHY67-105 
ATM67-121 

ภาษาไทยพ้ืนฐาน 
ภาษาไทยเพ่ือการนำเสนอ 
ภาษาอังกฤษพ้ืนฐาน 
ภาษาอังกฤษแบบบูรณาการสำหรบัผูใชภาษา 
ช้ันเริ่มตนระดับสูง 
การแสวงหาความรูและการวิจัย 
วิชาสรางเสริมสุขภาพกีฬา (1)  
เทคโนโลยีสารสนเทศในยุคดิจิทัล 
หลักเคม ี
ชีววิทยาท่ัวไป 
ปฏิบัติการชีววิทยาท่ัวไป 
ฟสิกสทางการแพทยพ้ืนฐาน 
บทบาท จรรยาบรรณและกฎหมายพ้ืนฐาน  
การประกอบวิชาชีพ 

2(2-0-4)* 
2(2-0-4) 
2(2-0-4)* 
3(2-3-6) 

2(2-0-4)  
1(0-2-1)  
1(1-0-2)  
3(3-0-6)  
3(3-0-6)  
1(0-3-2)  
2(2-0-4)  
2(2-0-4) 

CHI67-121 
GEN67-131 
GEN67-142 
 
GEN67-161 
INF67-174 
 
MAT67-107 
CHM67-112 
ATM67-211 
ATM67-212 
 

 

ภาษาจีนพ้ืนฐาน  
ความเปนไทยและพลเมืองโลก  
การอนุรักษสิ่งแวดลอมและสภาวะ 
โลกรอน 
นวัตกรรมและผูประกอบการ  
การใชซอฟตแวรออกแบบการนำเสนอ 
อยางมีประสิทธิภาพ 
คณิตศาสตรสำหรับสหเวชศาสตร 
หลักเคมีอินทรีย 
ชีวเคมีการแพทยเบ้ืองตน 
กายวิภาคศาสตรมนุษย 

3(2-2-5) 
2(1-2-3) 
2(1-2-3) 

 
2(1-2-3) 
1(0-2-1) 
 
3(3-0-6) 
3(3-0-6) 
2(2-0-4) 
4(3-2-7) 

 
 

รวม 20 หนวยกิต รวม 22 หนวยกิต 
 

หมายเหต ุ* หมายถึง รายวิชาที่ไมนับหนวยกิต 
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ช้ันปท่ี 2 
ภาคการศึกษาท่ี 1 ภาคการศึกษาท่ี 2 

CHI67-122  
CSP67-XXX  
ATM67-213  
ATM67-214 
 
ATM67-215  
ATM67-241  
ATM67-242  
ATM67-251  
ATM67-252  
ATM67-261  
ATM67-262 

ภาษาจีนสำหรับชีวิตประจำวัน 
วิชาสรางเสริมสุขภาพกีฬา (2)  
สรีรวิทยาการแพทยพ้ืนฐาน 
จุลชีววิทยา ปรสติวิทยา และวิทยา 
ภูมิคุมกัน 
เภสัชพฤกษศาสตร 
เวชกรรมแผนไทย 1 
ปฏิบัติการเวชกรรมแผนไทย 1 
เภสัชกรรมแผนไทย 1 
ปฏิบัติการเภสัชกรรมแผนไทย 1  
หัตถเวชกรรมแผนไทย 1 
ปฏิบัติการหัตถเวชกรรมแผนไทย 1   

3(2-2-5)  
1(0-2-1)  
2(1-3-4)  
2(1-3-4)  

2(1-2-3)  
2(2-0-4)  
1(0-2-1)  
2(2-0-4)  
1(0-2-1)  
2(2-0-4)  
1(0-2-1) 
 

CHI67-123  
CHM67-244 
 
ATM67-216  
ATM67-217  
ATM67-222  
 
 
ATM67-243  
ATM67-244  
ATM67-253  
ATM67-254  
ATM67-263  
ATM67-264 

ภาษาจีนเพ่ือการสื่อสาร 
เทคนิคพ้ืนฐานทางเคมีวิเคราะหสำหรับ 
การแพทยแผนไทยประยุกต 
พยาธิวิทยาและพยาธิสรรีวิทยา 
เภสัชเวท 
การซักประวัติ การตรวจรางกาย และ 
การสืบคนทางการแพทยเพ่ือการวินิจฉัย
เบ้ืองตน 
เวชกรรมแผนไทย 2  
ปฏิบัติการเวชกรรมแผนไทย 2 
เภสัชกรรมแผนไทย 2 
ปฏิบัติการเภสัชกรรมแผนไทย 2 
หัตถเวชกรรมแผนไทย 2 
ปฏิบัติการหัตถเวชกรรมแผนไทย 2 

3(2-2-5)  
3(2-3-6)  
 
2(2-0-4) 
2(1-2-3)  
3(2-2-5)  
 
 
2(2-0-4) 
1(0-2-1)  
2(2-0-4) 
1(0-2-1)  
2(2-0-4)  
1(0-2-1) 

รวม 19 หนวยกิต รวม 22 หนวยกิต 
 

ช้ันปท่ี 3 
ภาคการศึกษาท่ี 1 ภาคการศึกษาท่ี 2 

ATM67-318 
ATM67-323 
 
ATM67-326 
 
ATM67-328 
 
ATM67-345 
ATM67-346 
ATM67-355 
ATM67-356 
ATM67-365 
ATM67-366 

เภชัสวิทยาเบ้ืองตน 
เวชศาสตรท่ัวไปสาหรับการแพทยแผนไทย 
ประยุกต 1  
ธรรมานามัยการแพทยเสริมและการแพทย
ทางเลือก  
ระเบียบวิธีวิจยัทางการแพทยแผนไทย 
ประยุกต  
เวชกรรมแผนไทย 3  
ปฏิบัติการเวชกรรมแผนไทย 3 
เภสัชกรรมแผนไทย 3  
ปฏิบัติการเภสัชกรรมแผนไทย 3 
หัตถเวชกรรมแผนไทย 3 
ปฏิบัติการหัตถเวชกรรมแผนไทย3 
 

2(2-0-4)  
3(2-2-5)  

2(2-0-4)  

2(2-0-4)  

2(2-0-4)  
1(0-2-1)  
2(2-0-4)  
1(0-2-1)  
2(2-0-4)  

 1(0-2-1) 

ATM67-324 
 
ATM67-325 
 
ATM67-327 
 
ATM67-329 
ATM67-347 
ATM67-348 
ATM67-357 
ATM67-358 
ATM67-367 
ATM67-368 
ATM67-371 
ATM67-372 
ATM67-381 

เวชศาสตรท่ัวไปสาหรับการแพทย 
แผนไทยประยุกต 2 
โภชนาการสาหรับการแพทยแผนไทย 
ประยุกต 
การจัดการบริการสุขภาพดานการแพทย 
แผนไทย 
สัมมนาทางการแพทยแผนไทยประยุกต 
เวชกรรมแผนไทย 4 
ปฏิบัติการเวชกรรมแผนไทย 4 
เภสัชกรรมแผนไทย 4  
ปฏิบัติการเภสัชกรรมแผนไทย 4 
หัตถเวชกรรมแผนไทย 4 
ปฏิบัติการหัตถเวชกรรมแผนไทย 4 
ผดุงครรภ 
ปฏิบัติการผดุงครรภ 
โครงการพิเศษทางการแพทยแผนไทย 
ประยุกต 1 

3(2-2-5)  

2(2-0-4)  

2(2-0-4)  

1(0-2-1)  
2(2-0-4)  
1(0-2-1)  
2(2-0-4)  
1(0-2-1)  
2(2-0-4)  
1(0-2-1)  
2(2-0-4)  
1(0-2-1)  
1(0-3-2) 

รวม 18 หนวยกิต รวม 21 หนวยกิต 
หนาที่ 15 



ช้ันปท่ี 4 
ภาคการศึกษาท่ี 1 ภาคการศึกษาท่ี 2 

ATM67-431 
ATM67-441 
 
ATM67-451 
 
ATM67-461 
 
ATM67-482 
 
XXX67-XXX 
XXX67-XXX 

ธุรกิจสุขภาพ 
ฝกประสบการณวิชาชีพดานเวชกรรม 
แผนไทย 1 
ฝกประสบการณวิชาชีพดานเภสัชกรรม 
แผนไทย 1 
ฝกประสบการณวิชาชีพดานหัตถเวชกรรม 
แผนไทย 1 
โครงการพิเศษทางการแพทยแผนไทย
ประยุกต 2 
วิชาเลือกเสร ี
วิชาเลือกเสร ี

2(1-2-3) 
2(0-8-4) 
 
2(0-8-4) 
 
2(0-8-4) 
 
2(0-6-3) 
 
3 หนวยกิต 
3 หนวยกิต 

ATM67-442 
 
ATM67-452 
 
ATM67-462 
 
ATM67-473 
 

ฝกประสบการณวิชาชีพดานเวชกรรม 
แผนไทย 2 
ฝกประสบการณวิชาชีพดานเภสัชกรรม 
แผนไทย 2 
ฝกประสบการณวิชาชีพดานหัตถเวชกรรม
แผนไทย 1 
ฝกประสบการณวิชาชีพดานผดุงครรภ 
 

3(0-9-5) 
 

3(0-9-5) 
 

3(0-9-5) 
 

2(0-6-3) 

รวม 16 หนวยกิต รวม 11 หนวยกิต 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หนาที่ 16 
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